
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1712/24

OGGETTO: ADEGUAMENTO PREVISIONE DI SPESA PER L’ESERCIZIO 2024 SUI 
CONTI ECONOMICI 712.100.00020 “ACQUA E FOGNA” E 715.100.00020 
“MANUTENZIONE ORDINARIA SU ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE 
SANITARIE”.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

PREMESSO CHE:
 il D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. n.1 e n.2 della legge 5 maggio 2009, n.42” all’art.25 dispone che le aziende 
ospedaliere predispongono un bilancio preventivo economico annuale, in coerenza con la 
programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione;

 con deliberazione del Direttore Generale n.1319 del 28/12/2023 è stato adottato il Bilancio 
preventivo economico 2024 e il Bilancio economico pluriennale 2024/2026, predisposto anche 
sulla base delle specifiche indicazioni fornite dai competenti Uffici regionali con le note 
prot.AOO_168/8554 del 06 dicembre 2023, prot.AOO_168/8693 del 14 dicembre 2023, 
prot.AOO_168/8719 del 19 dicembre 2023 e prot.AOO_168/8733 del 20 dicembre 2023 al fine di 
garantire l’equilibrio del S.S.R. per l’esercizio 2024 e il rispetto della DGR n.412/2023 e 
successive DD.GG.RR. attuative;

 coerentemente con il bilancio preventivo economico 2024, sono stati attribuiti i budget di spesa 
per il medesimo esercizio, di pertinenza delle diverse Aree e Uffici aziendali;

DATO ATTO CHE:
 il budget 2024 assegnato all’Area Gestione Tecnica in relazione al conto economico 71210000020 

“Acqua e Fogna” era pari a € 799.739,43;
 il budget 2024 assegnato all’Area Gestione Tecnica in relazione al conto economico 71510000020 

“Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” era pari a € 5.735.315,62, 
che, allo stato, lo stesso è stato assestato fino a € 6.351.021,12 per far fronte a costi indifferibili 
correlati a detta voce di spesa e che l’assestamento risulta già espressamente autorizzato per € 
468.064,50, giuste Deliberazioni del Direttore Generale n.891/2024, n.1164/2024, n.1166/2024 e 
n.1169/2024;

EVIDENZIATO CHE:
 l’Area Gestione Tecnica ha rilevato e segnalato la necessità di adeguare i budget 2024 assegnati 

in relazione alle seguenti voci di spesa:
- Acqua e Fogna – conto economico 71210000020; 
- Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche sanitarie – conto economico 

71510000020;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

CONSIDERATO CHE:
 in relazione al conto economico 71210000020 “Acqua e Fogna”, sulla base dei consumi e della 

spesa sostenuta al 30 settembre 2024, si stima un ulteriore fabbisogno, sino al 31 dicembre 2024, 
pari a € 350.000,00;

 in relazione al conto economico 71510000020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico 
scientifiche sanitarie”, sulla base dei contratti e affidamenti in essere, si stima un ulteriore 
fabbisogno, sino al 31 dicembre 2024, pari a € 2.872.000,00 come dettagliato nell’allegato A al 
presente provvedimento;

POSTO CHE:
 come già indicato nella Relazione del Direttore Generale al Bilancio Preventivo economico 2024 

con riferimento alla voce di spesa di manutenzione delle attrezzature sanitarie, la quantificazione 
dei relativi valori è stata operata tenendo conto delle riduzioni dettate dalle indicazioni regionali e 
si evidenziava la difficoltà nel rispetto della previsione medesima atteso che, nel corso del 2024, 
sarebbero giunte a scadenza le garanzie delle attrezzature sanitarie donate dalla Protezione Civile 
in relazione al contrasto dell’emergenza pandemica – allestimento del presidio Maxiemergenza in 
Fiera – oltre che delle grandi attrezzature acquisite con l’impiego dei fondi europei. A questo si 
aggiunge anche la circostanza che la gara per la manutenzione delle attrezzature sanitarie è stata 
condotta dal soggetto aggregatore regionale Innovapuglia e quindi, i prezzi di aggiudicazione non 
sono sotto il diretto governo dell’AOUC Policlinico.

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di autorizzare l’incremento della previsione di spesa per l’esercizio 2024 a valere sul conto 
71210000020 “Acqua e Fogna” per complessivi € 350.000,00;

2. di autorizzare l’incremento della previsione di spesa per l’esercizio 2024 a valere sul conto 
71510000020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” per 
l’importo complessivo di € 2.872.000,00, come dettagliato nell’allegato A;

3. di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di incrementare il budget sui conti 
71210000020 “Acqua e Fogna” e 71510000020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico 
scientifiche sanitarie” per gli importi complessivi precedentemente indicati;

4. di dare atto che in adempimento a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime 
linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016”, il presente 
atto sarà pubblicato nella sezione “Provvedimenti” dell’Amministrazione trasparente;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie e al Collegio 
Sindacale.


		2024-10-22T15:46:00+0000


		2024-10-22T16:03:41+0000


		2024-10-22T16:36:23+0000


		2024-10-23T05:31:06+0000


		2024-10-23T11:49:37+0000


		2024-10-28T12:19:24+0000


		2024-10-28T12:44:58+0000




